АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.08.2019 № 1582
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского
 городского округа фестиваля самодеятельного творчества

пожилых людей «РЕТРО»

В целях создания благоприятных условий для творческой самореализации
старшего поколения населения Сысертского городского округа, а также в
рамках проведения мероприятий, посвященных Дню пенсионера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 29 сентября 2019 года в 12:00 часов на территории
Сысертского городского округа в Муниципальном бюджетном учреждении
культуры «Дом культуры п. Двуреченска» фестиваль самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО».

2. Утвердить:
1) положение об организации и проведении на территории Сысертского

городского округа фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей
«РЕТРО» (приложение № 1);

2) состав организационного комитета по подготовке и проведению на
территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО» (приложение № 2);

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению на
территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО» (приложение № 3).

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории
Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного творчества
пожилых людей «РЕТРО», осуществлять в пределах средств, утвержденных
в бюджетной смете Муниципального казенного учреждения культуры
«Сысертский организационно-методический центр» на 2019 год.

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение фестиваля
самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО» на Управление
культуры Администрации Сысертского городского округа (Н.В. Трухина).

5. Рекомендовать печатным средствам массовой информации
организовать работу по освещению информации об организации и проведении
на территории Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного

2

творчества пожилых людей «РЕТРО».
6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке и

проведении фестиваля самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО»,
содействовать в доставке участников с подведомственных территорий для
участия в фестивале.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным
вопросам Н.В. Кузнецову.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Сысертского городского округа в сети Интернет

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

3

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 22.08.2019 № 1582

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении на территории

Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО»

1. Фестиваль самодеятельного творчества пожилых людей «РЕТРО»
(далее – Фестиваль) проводится в целях создания благоприятных условий для
творческой самореализации старшего поколения населения Сысертского
городского округа, а также в рамках проведения мероприятий, посвящённых
Дню пенсионера.

2. Организаторами фестиваля являются:
1) Управление культуры Администрации Сысертского городского округа;
2) Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский

организационно-методический центр»;
3) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры

п. Двуреченска».
3. Цель фестиваля - создание благоприятных условий для творческой

самореализации старшего поколения населения Сысертского городского
округа.

4. Задачи фестиваля:
1) активизация творческого потенциала людей пенсионного возраста;
2) создание условий для развития и укрепления связей творческих

коллективов и общественных объединений старшего поколения населения
Сысертского городского округа;

3) содействие в создании и распространении новых интересных форм
работы со старшим поколением населения Сысертского городского округа.

5. Фестиваль проводится 29 сентября 2019 года в 12:00 часов
в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Дом культуры
п. Двуреченска» по адресу: Свердловская область, Сысертский район,
поселок Двуреченск, улица Клубная, дом 12, тел. (343 74) 2-73-63.

6. В фестивале могут принять участие:
1) отдельные участники пенсионного возраста, проживающие

на территории Сысертского городского округа;
2) творческие коллективы, общественные объединения и организации

людей пенсионного возраста, действующие на территории Сысертского
городского округа.

Участие коллективов, имеющих звание «народный» - обязательно.
7. Фестиваль проводится в следующих номинациях:

4

1) «Вокальное творчество» - исполнение вокальных произведений,
в соответствии с требованиями категорий:

- «сольный исполнитель» («дуэт, трио») - не более одного произведения;
- «хор» («ансамбль») - не более двух разнохарактерных произведений.
Обязательные условия:
- не более двух «сольных исполнителей» («дуэтов, трио») и двух «хоров»

(«ансамблей») от учреждения;
- наличие музыкального сопровождения (инструментальное или

СД-носитель). Фонограмма выступления высылается вместе с заявкой;
2) «Хореография» - исполнение хореографических композиций

в соответствии с требованиями категорий:
- «сольный исполнитель» («дуэт») - не более одной композиции;
- «танцевальный коллектив» - не более двух.
Обязательные условия:
- выступление не более двух «сольных исполнителей» («дуэтов») и

одного «танцевального коллектива» от учреждения;
- наличие музыкального сопровождения (инструментальное или

СД-носитель). Фонограмма выступления высылается вместе с заявкой;
3) «Инструментальное творчество» - исполнение участником одной

инструментальной композиции;
4) «Ретро-подиум» - создание и демонстрация костюма (коллекции

костюмов) или модной прически (коллекции причёсок), объединенных одной
темой.

Обязательные условия:
- продолжительность показа коллекции не более 3 минут;
- комментарий выступления;
- наличие музыкального сопровождения (инструментальное или

фонограмма). Фонограмма выступления высылается вместе с заявкой;
5) «Хобби» - демонстрация результатов увлечения участника:
- работы изобразительного или декоративно-прикладного творчества,

фотографии (не более 7 штук от одного участника или 20 - от коллектива);
- коллекции, относящейся к одному из видов коллекционирования:

филателия (почтовые марки), нумизматика (монеты), филумения (спичечные
этикетки), автографилия (автографы), филотаймия (почтовые открытки),
филокартия (календарики), фалеристика (значки), минералогия (минералы) и
другое).

Обязательные условия:
- наличие демонстрационной таблички со сведениями об участнике

(фамилия и имя автора (наименование коллектива), населённый пункт
(наименование учреждения, заявившего участника);

- наличие информационного «штампа» в правом нижнем углу лицевой
стороны каждой работы, представленной коллективом, с информацией об
участнике коллектива (фамилия и имя автора).

8. Программа фестиваля:

5

с 10:00 часов до11:30 часов - регистрация участников,
с 11:00 часов до 14:00 часов - выставка работ номинации «Хобби»,
с 12:00 часов - концертные выступления участников номинаций:

«Вокальное творчество», «Хореография», «Инструментальное творчество»,
«Ретро-подиум».

9. Анкеты-заявки для участия в фестивале по установленной форме
(прилагается) и фонограммы принимаются до 13 сентября 2019 года
Муниципальным казенным учреждением культуры «Сысертский
организационно-методический центр» (Свердловская область, Сысертский
район, город Сысерть, улица Ленина, дом 30, кабинет 308, тел. (343 74) 7-97-93,
адрес электронной почты sysertomz@mail.ru).

При участии в нескольких номинациях заявки заполняются отдельно
на каждую из них.

10. Командировочные расходы осуществляются за счет средств
участников или направляющей организации.

11. Критерии участия:
1) уровень исполнительского мастерства;
2) артистичность и сценическая культура участников;
3) творческий подход и оригинальная форма подачи материала;
4) качество и правильное оформление выставочных работ.
12. Контактные данные организаторов фестиваля:
1) директор Муниципального казенного учреждения культуры

«Сысертский организационно-методический центр» Варовина Наталья
Александровна, тел. (343 74) 7-97-93;

2) директор Муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом
культуры п. Двуреченска» Мухлынина Алла Артуровна, тел. (343 74) 4-34-71.

6

Приложение
к Положению об организации и
проведении на территории
Сысертского городского округа
фестиваля самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО»

АНКЕТА-ЗАЯВКА
для участия в фестивале самодеятельного творчества

пожилых людей «РЕТРО»
(данные полные без сокращений)

Номинация _______________________________________________________

1. Название коллектива или Ф.И.О. участника ____________________________
__________________________________________________________________

2. Учреждение, заявляющее коллектив или участника (при наличии) _________
__________________________________________________________________

3. Руководитель коллектива ___________________________________________
4. Аккомпаниатор____________________________________________________.
5. Количество участников _________чел., из них мужчин_______ чел.
6. Возраст участника (границы возраста участников)_____________ лет
7. Необходимый реквизит, технические средства __________________________

__________________________________________________________________
8. Количество работ ___________
9. Техника исполнения_________________________________________________

Кол-во
микрофонов

Музыкальное
сопровождение

(+)

Звучание
фонограммы (+)

№
п/п

Название концертного
номера (коллекции)

радио на
стойках

«живой
звук»

«СД» «с
выхода»

«с точки»

1.
2.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных» выражаю согласие Муниципальному казенному
учреждению культуры «Сысертский организационно-методический центр»,
расположенному по адресу: город Сысерть, улица Ленина, дом 30, на обработку
предоставленных мной персональных данных и использование их для
обеспечения моего участия в фестивале-празднике национальных культур
«Шире круг».

(Ф.И.О. участника) (подпись участника)

(должность и Ф.И.О. заполнявшего анкету) (подпись)

«_____» _____________ 2019 года

7

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 22.08.2019 № 1582

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

по подготовке и проведению на территории
Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного

творчества пожилых людей «РЕТРО»

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского
городского округа по социальным вопросам, председатель организационного
комитета.

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации
Сысертского городского округа, заместитель председателя организационного
комитета.

Члены организационного комитета:
Варовина Н.А. - директор Муниципального казенного учреждения

культуры «Сысертский организационно-методический центр».
Мухлынина А.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения

культуры «Дом культуры п. Двуреченска».

8

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от 22.08.2019 № 1582

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории

Сысертского городского округа фестиваля самодеятельного
творчества пожилых людей «РЕТРО»

№
п/п Мероприятия Срок

проведения Ответственный

1. Заседание организационного комитета по отдельному
графику Н.В. Кузнецова

2. Выдача материалов по проведению
фестиваля учреждениям культуры до 30.08.2019 Н.В. Трухина

Н.А. Варовина

3. Приём заявок для участия в фестивале до 13.09.2019 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

4. Подготовка списков участников
фестиваля до 19.09.2019 Н.В. Трухина

Н.А. Варовина

5. Разработка сценария гала-концерта
фестиваля

сентябрь 2019
года

Н.В. Трухина
А.А. Мухлынина

6.

Информирование Межмуниципального
отдела МВД России «Сысертский» о
массовом пребывании людей на
фестивале

до 19.09.2019 Н.В. Трухина
А.А. Мухлынина

7. Подготовка и размещение рекламы до 19.09.2019 Н.В. Трухина
А.А. Мухлынина

8. Подготовка дипломов и
благодарственных писем до 27.09.2019 Н.В. Трухина

Н.А. Варовина

9. Приобретение призового фонда до 27.09.2019 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

10. Музыкально-техническое, световое и
художественное оформление сцены 29.09.2019 Н.В. Трухина

А.А. Мухлынина

11. Размещение участников фестиваля 29.09.2019 Н.В. Трухина
А.А. Мухлынина

12. Обеспечение работы буфета 29.09.2019 Н.В. Трухина
А.А. Мухлынина

13. Проведение гала-концерта фестиваля и
организация работы выставки 29.09.2019

Н.В. Трухина
Н.А. Варовина

А.А. Мухлынина

14. Подведение итогов проведения
фестиваля 30.09.2019 Н.В. Кузнецова